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قیمت نفت روی دور کاهش هفتگی افتاد
قیمت نفت در معاملات روز جمعه افزایش یافت، اما تحت تاثیر قوی شدن 
ارزش دلار، به سوی دومین کاهش هفتگی متوالی پیش می‌رود.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۰ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۸۳ 
دلار و ۶۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۳۱ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۷۹ دلار و ۳۶ سنت در هر 

بشکه رسید. 
معامات نفت برنت و شاخص نفت آمریکا، روز پنج شنبه با ۰.۲ درصد 
کاهش بسته شده بودند.هر دو شاخص از ابتدای هفته جاری تاکنون، بین ۱.۵ 
تا ۲.۵ درصد کاهش داشته اند که دومین کاهش هفتگی متوالی آنها خواهد 
بود.احتیاط سرمایه گذاران در آستانه سخنرانی جروم پاول، رئیس بانک مرکزی 
آمریکا در سمپوزیوم جکسون هول، دلار را به بالاترین حد خود در ۱۰ هفته 
گذشته رساند که بزرگترین افزایش این ارز در یک ماه اخیر بود. بازارها منتظر 
سیگنالهایی هستند که نرخهای بهره تا چه مدتی، بالا خواهند ماند.دلار قوی 
تر، معاملات نفت را برای دارندگان ارزهای دیگر، گران کرده و تقاضا برای 
نفت را کاهش می‌دهد.در بخش عرضه، مذاکرات میان مقامات ترکیه و دولت 
منطقه نیمه خودمختار کردستان عراق پس از این که دو طرف نتوانستند درباره 
ازسرگیری صادرات نفت این منطقه به توافق برسند، همچنان ادامه دارد. ترکیه 
صادرات ۴۵۰ هزار بشکه در روز نفت از طریق یک خط لوله از شمال عراق را 
در ۲۵ مارس، پس از صدور رای اتاق بازرگانی بین‌المللی و محکومیت آنکارا به 
پرداخت خسارت به بغداد، متوقف کرد. افزایش ورود نفت عراق به بازار می‌تواند 
به رفع کمبود عرضه نفت ترش کمک کند؛ به خصوص اکنون که تولیدکنندگان 
اوپک پلاس محدودیت عرضه داوطلبانه خود را عمیق‌تر و طولانی‌تر کرده‌اند.
بازار همچنین به دقت جریان صادرات نفت ایران را که با وجود تحریمهای 
آمریکا همچنان ادامه دارد، رصد می‌کند.بر اساس گزارش رویترز، عامل دیگری 
که روی بازار تاثیر گذاشت، پیشنهاد مقامات آمریکایی است که تحریم‌ها علیه 
بخش نفتی ونزوئلا را تسهیل کرده و به شرکتها و کشورهای بیشتری اجازه 

می‌دهد از این کشور نفت وارد کنند.

پیش بینی کاهش دوباره تولید نفت در اوپک
بانک آمریکایی »سیتی گروپ« اعلام کرد به دلیل رشد غیرمنتظره تولید 
پنج کشور، اعضای اصلی اوپک ممکن است لازم باشد تولیدشان را به میزان 
بیشتری کاهش دهند.به گزارش ایسنا، پنج کشور ایران، عراق، لیبی، نیجریه 
و ونزوئلا که در چند سال گذشته با کاهش و اختلال در تولید دست و پنجه 
نرم کرده‌اند، امسال حدود ۹۰۰ هزار بشکه در روز به تولید اضافه خواهند کرد 
و در سال ۲۰۲۴ هم به میزان مشابه به تولید اضافه می‌کنند که برای تامین 
رشد آتی تقاضا، تقریبا کافی خواهد بود.ادِ مورس، مدیر بخش تحقیقات کالای 
»سیتی گروپ« در مصاحبه ای گفت: این پنج کشور به یکباره به منابع رشد 
تولید تبدیل شدند و ظرف مدت چهار تا پنج سال آینده یا شاید حتی بیشتر در 

مورد عراق و ونزوئلا، منابع رشد تولید خواهند بود.
 این به معنای آن خواهد بود که تولیدکنندگان بزرگ اوپک پلاس، با مشکل 
روبرو هستند.به گفته مورس، این پنج کشور، همگی نشانه‌های مثبتی از بهبود 
عرضه را نشان می‌دهند و همزمان، رشد تقاضا برای نفت با ضعیف شدن توسعه 
در چین، محدود خواهد شد.تولید نفت ایران افزایش پیدا کرده و این افزایش 
در رشد صادرات به چین نمایان شده است.عراق هم ممکن است در صورت 
دستیابی به توافق درباره ازسرگیری صادرات از طریق ترکیه، ظرفیت تولید 
خود را افزایش دهد.نیجریه امنیت را در منطقه نفت‌خیز ناآرام دلتا بهبود داده 
است.ونزوئلا سرگرم مذاکره با واشنگتن برای کاهش تحریم‌ها است و حتی لیبی 
که مدت‌ها دچار بی‌ثباتی بوده، از پتانسیل رشد تولید برخوردار است.به گفته 
مورس، در نتیجه، عربستان سعودی و متحدانش در خلیج فارس که امسال 
تولید نفت خود را برای تقویت قیمت نفت کاهش داده اند، ممکن است برای 
کاهش بیشتر تولید، تحت فشار قرار گیرند. این کشور که بزرگترین عضو اوپک 
است، اکنون تولید خود را به کمترین میزان در دو سال اخیر رسانده و نزدیک 
به ۹ میلیون بشکه در روز نفت تولید می‌کند.بر اساس گزارش بلومبرگ، مورس 
گفت: مشکل بزرگی خواهد بود. تصور می‌کنم آنها باید تولیدشان را کاهش 

دهند و نمی‌دانم انجام این کار، چقدر برای آنها راحت خواهد بود.

عراق از ترکمنستان گاز وارد می‌کند
عراق واردات گاز طبیعی از ترکمنستان را در آینده نزدیک، پس از امضای 
توافق اولیه میان دو کشور برای تامین گاز به منظور کمک به تامین گاز مورد 
نیاز بغداد برای تولید برق، آغاز خواهد کرد.به گزارش ایسنا، عراق به رغم این 
که منابع نفت و گاز فراوانی دارد،  مجبور است برای تامین سوخت مورد نیاز 
نیروگاه‌های برق خود، از کشورهای همسایه از جمله ایران، گاز وارد کند. این 
کشور فاقد تاسیسات برای فرآوری گازهایی است که به همراه نفت از میادین 
نفتی عظیم خود استخراج می‌کند و همچنان حجم زیادی مشعل سوزی 
دارد.عراق، گاز و برق از ایران وارد می‌کند، اما تحریم‌های آمریکا علیه بخش 
انرژی ایران، پرداخت پول این واردات را دشوار کرده است. هر چند آمریکا، با 
قراردادهای انرژی عراق و ایران برای تامین برق و گاز عراق، موافقت کرده اما 
بغداد را تحت فشار قرار داده است تا وابستگی خود به واردات انرژی از ایران 

را کاهش دهد.
توافق با ترکمنستان ممکن است به این هدف کمک کند.عزت صابر، معاون 
وزیر نفت عراق در امور گاز روز پنجشنبه اظهار کرد: در جریان سفر مقامات 
عراقی به ترکمنستان، طبق تفاهم نامه همکاری که برای این منظور تهیه شده 
است، با واردات مقادیری گاز برای تامین بخشی از نیاز نیروگاه‌های برق عراق، 
توافق شد.این مقام عراق انتظار دارد تا پیش از پایان سال میلادی جاری، این 
توافقنامه که شامل جزئیات واردات گاز و مکانیزم‌های بین دو کشور است، امضا 
شود.ترکمنستان خارج از آسیای مرکزی چندان شناخته شده نیست اما طبق 
آمار شرکت بریتیش پترولیوم، این کشور صاحب چهارمین ذخایر بزرگ گاز 
طبیعی در جهان به میزان ۱۹.۵ تریلیون متر مکعب است.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، با این حال، تولید گاز ترکمنستان اندک بوده و در سال ۲۰۲۰، به حدود 
۵۹ میلیارد متر مکعب رسید و به دلیل مصرف داخلی اندک، عمده آن به چین 

صادر شد. این کشور به همسایگانش در آسیای مرکزی هم گاز صادر می‌کند.

بزرگترین نیروگاه بادی شناور جهان 
افتتاح شد

شرکت انرژی نروژی اکوئینور و شرکایش، بزرگترین نیروگاه بادی شناور 
جهان را افتتاح کردند.به گزارش ایسنا، نیروگاه بادی »های ویند تامپن«، برق 
سکوهای نفتی و گازی پیرامون خود را تامین کرده و انتشار گازهای گلخانه‌ای 

را کاهش می‌دهد.
 OMV  اکوئینور در ساخت این نیروگاه با شرکت‌های نفتی دیگر از جمله
و شرکت »وارا انرژی« )که سهم عمده آن متعلق به شرکت انِی است(، همکاری 
کرده است. این نیروگاه تولید نیرو را در نوامبر سال گذشته آغاز کرد و اوایل 
ماه میلادی جاری، به ظرفیت تولید کامل رسید.ظرفیت تولید ۸۸ مگاواتی این 
نیروگاه، حدود ۳۵ درصد از نیاز برقی سالانه پنج سکو در میادین نفتی و گازی 
»اسنور« و »گال فکس« در دریای شمال واقع در فاصله حدود ۱۴۰ کیلومتری 
سواحل غربی نروژ را پوشش می‌دهد. اکوئینور اعلام کرد: این نیروگاه انتشار 
دی اکسید کربن این میادین را حدود ۲۰۰ هزار تن در سال کاهش خواهد داد 
که معادل ۰.۴ درصد از کل انتشار دی اکسید کربن نروژ در سال ۲۰۲۲ است.

بزرگترین پروژه خورشیدی عربستان
 به کجا رسید؟

ساخت نیروگاه خورشیدی ۲.۶ گیگاواتی الشعیبه که بزرگترین پروژه انرژی 
تجدیدپذیر عربستان سعودی است، پس از تکمیل تامین مالی، پیش می‌رود.
به گزارش ایسنا، صندوق توسعه ملی عربستان سعودی در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که تامین مالی ۸.۳ میلیارد ریالی )۲.۲ میلیارد دلار( شامل ۱.۷ میلیارد ریال 
از محل صندوق زیرساخت ملی بوده که نخستین تامین مالی یک پروژه تحت 
حمایت آرامکو توسط این صندوق است. این پروژه توسط جوینت ونچر آرامکوی 
 )ACWA Power( سعودی، شرکت آب و برق بادیل و شرکت آکوا پاور
ساخته می‌شود و انتظار می‌رود فعالیت تجاری آن در سال ۲۰۲۵ آغاز شود. 
صندوق سرمایه گذاری دولتی عربستان سعودی، مالک شرکت بادیل بوده و ۴۴ 
درصد از سهام شرکت آکوا پاور را در اختیار دارد.این کشور ۱۳ پروژه انرژی 
تجدیدپذیر با مجموع ظرفیت ۱۱.۳ گیگاوات دارد که در دست توسعه است. 
شرکت بادیل، مجموعا پنج پروژه با ظرفیت کلی هشت گیگاوات به ارزش بیش 

از شش میلیارد دلار را می‌سازد.

استفاده از یک ارز جدید به جای دلار اخبار انرژی 
در مبادلات اقتصادی گروه بریکس، اتصال 
ریلی آسیا به اروپا توسط ایران، مجاب 
کردن کشورهای عضو برای تبعیت نکردن از 
تحریم‌های آمریکا، ارتقای فناوری دیجیتال، 
توسعه تجارت بین کشورهای عضو از جمله 
مزیت‌های اتصال ایران به ائتاف بریکس 
محسوب می‌شود. پوتین پیشنهاد داده اعضای 
بریکس ارز ذخیره را به جای سایر ارزها 
استفاده کنند که البته تحقق این هدف نیازمند 
همکاری درهم‌تنیده اقتصادی کشورهای عضو 

است.
به گزارش ایسنا، گروه بریکس که ۲۲ سال 
قبل گلدمن ساکس از آن به عنوان قدرت‌های 
برتر در پیش‌بینی اقتصادی جهان نام برد 
روز گذشته از ۵ کشور به ۱۱ کشور افزایش 
پیدا کرد. نام این گروه از اتصال حرف اول 
کشورهای عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است. 
پانزدهمین اجلاس سران گروه بریکس روز 
گذشته برگزار و عضویت کشورهای ایران، 
عربستان، امارات، آرژانتین، مصر و اتیوپی در 
این گروه پذیرفته شد . این عضویت از ابتدای 
ژانویه ۲۰۲۴ رسمیت خواهد یافت.بریکس، 
مشابه پیمان‌ها و ائتلاف‌های اقتصادی واجد 
سیاستهای خاص خود در حوزه تجارت، 
سرمایه‌گذاری، شرکتهای خرد، کوچک و 
متوسط، تامین مالی، تغییرات اقلیمی، انرژی، 
توسعه زیرساخت، امنیت غذایی و در نهایت 

توسعه انسانی است.
بریکس به دنبال

 تغییر ساز و کارهای جهانی
به نظر می‌رسد گروه بریکس در کوتاه 
مدت به دنبال تغییر نرم در ساز و کارهای 
جهانی و در بلندمدت به دنبال ایجاد تغییرات 
جدی و جدید در نظم بین‌المللی است.
در اجاس سال ۲۰۲۰ راهبرد همکاری 
اقتصادی اعضای گروه تا سال ۲۰۲۵  در سه 
بسته شامل بسته »تجارت، سرمایه گذاری، 
فاینانس«، بسته »اقتصاد دیجیتال« و بسته 
»توسعه پایدار« به تصویب اعضا رسید. در 
سال ۲۰۲۱ نیز موضوعاتی نظیر »به رسمیت 
شناختن سیستمهای چندجانبه تجاری و مالی 
در اقتصاد جهانی« و »رشد متوازن و توسعه 
همه جانبه و فراگیر« مطرح شد.ظرفیت‌های 
بریکس در ۹ بخش اصلی که در واقع 
سیاست‌های آن را شکل می‌دهد خلاصه 
می‌شود. سیاستهای کلان گروه بریکس شامل 
تجارت، سرمایه گذاری، توسعه شرکتهای 
خرد، کوچک و متوسط، تامین مالی، مقابله 
با تغییرات اقلیمی، گسترش فناوریهای نو در 
بخش انرژی، توسعه زیرساختهای حمل و نقل، 

امنیت غذایی و توسعه انسانی است.

اقتصاد دیجیتال و تربیت کارگر ماهر 
از اهداف بریکس

از جمله برنامه‌هایی که در قالب توسعه 
انسانی گروه بریکس هدفگذاری شده می‌توان 
به بخش سامت، دسترسی به خدمات 
دیجیتال، تربیت کارگر ماهر برای صنایع 
پیشرفته، تسهیل رفت و آمد متخصصین 
دانشگاهی، نیروی کار و متخصصین سلامت 
درون کشورهای عضو، تضمین تجهیز کارگران 
به ابزار کار و مهارت به‌روز متناسب با انقلاب 
صنعتی چهارم و غیره اشاره کرد. ارتباط مردم 
با مردم به عنوان یک ضرورت مشترک برای 
همه اعضای بریکس مطرح شده است.در 
ارزیابی از سرفصل توسعه انسانی کشورهای 
گروه بریکس انتظار می‌رود که مناسبات انسانی 
بین مردم کشورهای عضو افزایش پیدا کند و 
شاهد رفت و آمدهای بیشتری در زمینه‌های 
مختلف تجاری، گردشگری، آموزشی، سلامت 
و غیره بین کشورهای عضو باشیم.پیوستن 
ایران به ائتلاف بریکس به نظر می‌رسد بازی 
برد ـ برد برای هردو طرف محسوب می‌شود. 
در واقع پنج کشور قبلی بریکس با علم به 
اهمیت شش عضو جدید، آنها را در این گروه 
پذیرفته اند. هم ایران و هم کشورهای عضو 
این گروه می‌توانند از مزیت‌های اقتصادی، 
علمی، سیاسی و راهبردی ایران به عنوان 

قلب خاورمیانه برای تقویت بنیه اقتصادی و 
علمی‌خود استفاده کنند.

محدودیت کشورهای در پذیرش 
برخی قواعد

مطابق گزارشی که مرکز پژوهشهای مجلس 
در سال گذشته ارایه کرد ایران ممکن است در 
اجرای برخی سیاستهای بریکس از جمله قواعد 
تجارت آزاد، روابط با کشورهای عضو و توسعه 
انسانی در بخش‌هایی مثل سند ۲۰۳۰ دچار 
محدودیتهایی باشد. همچنین ایران، پیوستن 
به کنوانسیون تغییرات اقلیمی‌پاریس را که 
از جمله برنامه‌های گروه بریکس محسوب 
می‌شود مشروط به برداشته شدن تحریمها 
کرده است.  البته ممکن است هریک از ۱۱ 
عضو گروه بریکس در اجرای اهداف این ائتلاف 
با محدودیت‌هایی در قوانین و مقررات خود 
مواجه باشند.اما یکی از مهمترین کارکردهای 
ائتلاف بریکس در کوتاه مدت می‌تواند مقابله 
با تحریم‌هایی باشد که بعضا کشورهای غربی 
به سایر کشورها از جمله کشورهای در حال 
توسعه تحمیل می‌کنند. ایجاد یک ارز جدید 
توسط بریکس می‌تواند راه حلی مناسب برای 

کاستن از اثرات تحریم‌های آمریکا باشد.
پیشنهاد پوتین برای استفاده از ارز 

ذخیره بین‌المللی در بریکس
پوتین در اجلاسیه دوره قبل بریکس بیان 

کرده بود که ایجاد یک ارز ذخیره بین‌المللی 
بر اساس سبد ارزی کشورهای عضو در حال 
بررسی است. اما اجرای این هدف مستلزم آن 
است که همکاری چندجانبه درهم تنیده‌ای 
در حوزه اقتصاد میان اعضا شکل بگیرد. البته 
جایگاه اقتصادی اعضا و میزان تبادل اقتصادی 
میان آنها به صورت بالقوه، ظرفیت شکل گیری 
و تقویت یک ارز جدید را ایجاد کرده اما اینکه 
چقدر این مهم عملیاتی باشد فعلا در‌هاله‌ای 

از ابهام است.
ایران ضمن اولویت دادن به منافع ملی خود 
می‌تواند از مزیتهای ژئواکونومیک و ژئوپلیتیک 
گروه بریکس استفاده کند. تقویت اتصال 
ایران به مسیرهای اقتصادی و تجاری مرتبط 
با کشورهای عضو می‌تواند ظرفیت بالقوه 

جغرافیای اقتصادی ایران را فعال کند.
ایران کشوری استراتژیک‌ 

در بریکس
نقش ممتاز راهبردی ایران مزیت بسیار 
مهمی‌در اجرای اهداف اقتصادی‌اش در 
چارچوب بریکس محسوب می‌شود. به طور 
مثال اگر ایران بتواند به عنوان پل ارتباطی هند 
و روسیه تبادلات اقتصادی خود با این دو کشور 
را افزایش دهد ممکن است هند را متقاعد 
کند تا از کنش ذیل نظام تحریمی‌آمریکا 
درخصوص مجوزهای اوفک خارج شود. مزیت 

راهبردی ایران به عنوان نقطه اتصال آسیا به 
اروپا در اجرای این هدف بسیار موثر خواهد 
بود.در این زمینه اقداماتی طی سالهای اخیر 
صورت گرفته که توسعه بندر چابهار، توسعه 
سواحل مکران و رسیدن کالاها از بنادر روسیه 
به خلیج فارس از طریق ایران که مسیر سفر را 
از ۴۵ روز فعلی به ۱۰ روز کاهش می‌دهد از 

جمله کارهای در حال انجام است.
 در همین راستا اردیبهشت امسال توافقنامه 
احداث راه آهن رشت ـ آستارا بین ایران و 
روسیه منعقد شد.به طور خلاصه می‌توان 
گفت بریکس ظرفیت مناسبی برای ایجاد 
ائتلاف ذیل موضوعات مختلف ایجاد کرده و 
مهم آن است که خواسته‌های  کلان اقتصادی 
جمهوری اسامی ‌ایران از فضای جهانی چه 

باشد. 
فاصله گرفتن از بازار سنتی، حمایت از 
تولیدکننده مبتنی بر قواعد زنجیره ارزش، 
ایجاد حسابداری اقماری، حرکت از حمایتهای 
تعرفه‌ای و گمرکی به سمت حمایتهای 
غیرتعرفه‌ای، سرمایه گذاری در راستای ایجاد 
ارزش افزوده، شکل گیری صنایع ایجاد ارزش 
افزوده، سازماندهی صنعتی جدید، تسهیل‌گری 
رویه‌های تجاری و افزایش اثرگذاری بر روابط 
بین‌المللی از جمله مزیتهای اتصال به گروه 

بریکس محسوب می‌شود.

یک کارشناس اقتصادی معتقد است: عادت کردن 
اقتصاد ایران به تورم مزمن و بالا، به قیمت استهلاک 
تدریجی بسیاری از زیرساخت‌ها یا از بین رفتن انگیزه‌ها 
و بی‌اثر شدن و حتی معکوس شدن سازوکارهای متعارف 
اقتصاد تمام شده است.4با وجود گذشت دو سال از دولت 
سیزدهم و با وجود وعده‌های انتخاباتی ابراهیم رییسی 
درباره تورم تک‌رقمی، اما آمارها از افزایش نرخ تورم به 
حدود ۴۷.۵ درصد حکایت دارد. این در شرایطی است 
که مقامات دولتی بدون استناد به آمارهای رسمی‌دولتی، 
از کاهش نرخ تورم در اقتصاد ایران سخن می‌گویند. سید 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در تازه‌ترین اظهارنظر عنوان 
کرده که در برخی شاخص‌ها از جمله کنترل نقدینگی 
که برای تورم ضروری است، بانک مرکزی از هدف جلوتر 
است.وی همچنین با اشاره به کاهش رشد نقدینگی، آزاد 

شدن منابع ارزی کشور و تعاملات مثبت با همسایگان و 
عضویت ایران در بریکس، عنوان کرده؛ در ۴ماه اخیر شاهد 
کاهش سرعت تورم بودیم که با همراهی مردم تا پایان 
امسال از دوره ۵ ساله تورمی‌عبور خواهیم کرد.با این حال، 
اما کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، نگاه دیگری دارند 
و معتقدند سفره و سطح هزینه خانوار درباره تورم، سخنی 
دیگر دارد. مجید سلیمی‌بروجنی، تحلیلگر اقتصادی در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین با اشاره به عملکرد دولت 
سیزدهم در دو سال گذشته، می‌گوید: با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم در مردادماه ۱۴۰۱، همواره رییس دولت 
در سخنان خود از کنترل تورم صحبت به میان آورده بود. 
این در حالی است که کوچک‌تر شدن سفره معیشت مردم 
نشان‌دهنده آن است که سیاست‌های دولت کنونی چندان 

کارساز نبوده است.

وی می‌افزاید: دولت ابراهیم رییسی نیز مطابق با 
آمارهای پولی و بانکی، کشور را با رشد نقدینگی شدید 
مواجه کرده است؛ به طوری که گزارش‌های اخیر بانک 
مرکزی نشان می‌دهد که نسبت پول به شبه‌پول به بالای 
۳۰ درصد افزایش یافته و انتظارات تورمی‌به شدت بالاست.

این کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: این در شرایطی 
است که دولت سیزدهم در بحبوحه جنگ روسیه و 
اوکراین و افزایش قیمت نفت به بالای ۱۰۰ دلار، اعلام 
کرده بود که کشور با درآمدهای ارزی خوبی مواجه شده و 
ارز حاصل از فروش نفت را به صورت نقد دریافت می‌کند.

سلیمی‌بروجنی عنوان می‌کند: با این وجود، در بودجه 
۱۴۰۱ کسری معادل ۵۰۰ همت، موجبات تورم شدید را 
فراهم آورده و پیش‌بینی می‌شود کسری بودجه کشور در 
سال‌جاری، به اعداد بالاتری نسبت به سال گذشته افزایش 
یابد و در واقع سرنوشت نحوه جبران کسری بودجه در 

نتیجه تورم حاصل از آن، چندان مشخص نیست.
وی متذکر می‌شود: با توجه به رشد شدید نقدینگی 
در چند سال اخیر و عدم توازن آن با رشد اقتصادی، 
سطح عمومی‌قیمت‌ها به شدت افزایش یافته است. مسیر 
درست کنترل تورم، در راه کاهش انتظارات تورمی‌است. 
اما این‌که چگونه انتظارات تورمی‌جامعه کاهش یابد، خود 
یکی از دغدغه‌های اصلی اقتصاددانان است.این کارشناس 
اقتصادی یادآور شد: به طور قطع نظم مالی دولت، کاهش 
هزینه‌ها و ریخت‌وپاش‌ها، افزایش شفافیت سیاسی و 
اقتصادی می‌تواند اعتماد را به عموم جامعه بازگرداند و 
انتظارات تورمی‌را کاهش دهد.سلیمی‌بروجنی در ادامه 
می‌گوید: عدم انتطباق تورم اعلام شده از سوی نهادهای 
آماری با نرخ تورم احساس شده از سوی افراد جامعه، یکی 
از مسایلی است که در سال‌های اخیر تشدید شده است. 
فارغ از این مساله که نرخ تورم احساس شده از جانب مردم 
متفاوت است.  اما نکته قابل توجه دیگر این است که خود 

نرخ تورم نهادهای رسمی‌یعنی بانک مرکزی و مرکز آمار 
نیز با یکدیگر اختلاف دارند. پس ابتدا باید مشخص کنیم 
کدام‌یک از دو نرخ تورم اعلام شده از سوی این دو نهاد 
واقعا نشان‌دهنده نرخ تورم تحمیل شده به خانوارهاست.

وی می‌افزاید: عادت کردن اقتصاد ایران به تورم مزمن و 
بالا، به قیمت استهلاک تدریجی بسیاری از زیرساخت‌ها 
یا از بین رفتن انگیزه‌ها و بی‌اثر شدن و حتی معکوس 
شدن سازوکارهای متعارف اقتصاد تمام شده است.این 
کارشناس اقتصادی عنوان می‌کند: چند دهه تداوم تورم 
دو رقمی‌با نوسان‌های گاه و بی‌گاه اصلی‌ترین مشخصه 
اقتصاد ایران است؛ تورمی‌که قدرت خرید مردم را کاهش 
داده، فقر را گسترده‌تر و نابرابری را بیشتر کرده و ضربات 
مهلکی بر تولید و رشد و در نهایت رفاه خانوار وارد آورده 
است.سلیمی‌بروجنی تصریح می‌کند: رکود تورمی‌به وجود 
همزمان تورم و رکود اقتصادی گفته می‌شود. هر زمان 
که رشد اقتصاد ایران دو یا کمتر از دو درصد و تورم دو 
رقمی‌باشد، اقتصاد درگیر رکود تورمی‌می‌شود. اقتصاددانان 
به این وضعیت رکود تورمی‌یا تورم رکودی می‌گویند و 
معنای آن این است که هم رشد اقتصادی از حرکت باز 
ایستاده و هم قیمت‌ها با سرعت بالایی افزایش می‌یابند.

وی ادامه می‌دهد: سیاستمداران ایران همواره این دغدغه 
را دارند که باید مراقب بود مهار تورم به رکود منجر نشود، 
اما واقعیت این است که مهار تورم، رفع ریشه‌های مزمن 
آن در اقتصاد ایران نه‌تنها انواع اثرات رفاهی و اقتصاد 
سیاسی دارد، بلکه به طور خاص به رشد اقتصاد کمک 
می‌کند، اما سهل‌انگاری دولت‌ها در مهار تورم، به هیچ‌وجه 
به بهبود رشد اقتصاد کمک نکرده است.این کارشناس 
اقتصادی یادآور می‌شود: تورم به طور کلی از طریق ایجاد 
نااطمینانی شدید در اقتصاد و تغییر مستمر قیمت‌های 
نسبی اختلال زیادی در فرآیندهای ایجاد ارزش افزوده و 

رشد اقتصادی به وجود می‌آورد.

یک کارشناس اقتصادی از سرنوشت عجیب کسری بودجه در کشور سخن گفت

راه‌های نرفته دولت سیزدهم برای مهار تورم مزمن اقتصاد
وجود دو نرخ تورم در کشور؛ تورم دولتی و نرخ تورم کف بازار

مصطفی نخعی سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 
اظهار کرد: چیزی به عنوان افزایش قیمت بنزین برای 
۱۴۰۲ اعمال نخواهد شد؛ اما برای سال بعد باید دید 
دولت چه پیش بینی در بودجه خواهد داشت. او گفت: 
ناترازی بنزین واقعیتی در کشور است چراکه تولید ما 
کمتر از میزان مصرف است؛ البته جایی برای نگرانی 
وجود ندارد چراکه اختلاف بین مصرف و تولید، فعلا 
عدد قابل توجهی نیست و می‌تواند مدیریت شود؛ به 
این معنا که بحث نیاز به واردات فعلا منتفی است. او 
گفت: صف‌های طولانی به دلیل محدودیت‌هایی است 
که ایجاد شده. احتمالا این صف‌های طولانی را تا پایان 
تابستان شاهد خواهیم بود.سخنگوی کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسامی‌در رابطه با صف‌های طولانی 
بنزین، اظهار کرد: صف‌های طولانی بنزین به دلیل 
محدودیت‌هایی است که در سقف سوختگیری، بازه 
زمانی بین دو سوخت گیری و هم به دلیل محدودیت 
در کارت‌های سوخت جایگاه‌ها ایجاد شده است و 
احتمالا این صف‌های طولانی را تا پایان تابستان شاهد 
خواهیم بود.به گزارش »انتخاب«، مصطفی نخعی در 
رابطه با اظهارات ضد و نقیض برخی از مسوولین در 
رابطه با احتمال افزایش قیمت بنزین، گفت: با توجه 
به صحبت‌هایی که مطرح شده و مقامات دولتی هم به 
صراحت چندین بار عنوان کردند و در کمیسیون هم 
همین مباحث معمولا دنبال می‌شود، ما امسال افزایش 

قیمت بنزین را نخواهیم داشت. وی که با شفقنا گفت 
و گو می‌کرد، در پاسخ به این سوال که مردم نگران 
تکرار تجربه سال ۹۸ در رابطه با افزایش یکباره قیمت 
بنزین هستند، گفت: من مستند به صحبت‌های خود 
دولتمردان می‌گویم چیزی به عنوان افزایش قیمت 
بنزین برای ۱۴۰۲ اعمال نخواهد شد؛ اما برای سال 
بعد باید دید دولت چه پیش بینی در بودجه خواهد 
داشت.نخعی با اشاره به ناترازی بنزین در کشور، اظهار 
داشت: ناترازی بنزین واقعیتی در کشور است چراکه 
تولید ما کمتر از میزان مصرف است؛ در واقع ما از 
ذخایر استراتژیک کشور استفاده می‌کنیم که خیلی 
نمی‌تواند ادامه دار باشد؛ البته جایی برای نگرانی وجود 
ندارد چراکه اختلاف بین مصرف و تولید، فعلا عدد 
قابل توجهی نیست و می‌تواند مدیریت شود؛ به این 
معنا که بحث نیاز به واردات فعلا منتفی است، ولی 
شرایط مصرف بنزین باید مدیریت شود.نماینده مردم 
نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی‌در رابطه 
با صف‌های طولانی بنزین گفت: صف‌های طولانی به 
دلیل محدودیت‌هایی است که در سقف سوختگیری، 
بازه زمانی بین دو سوخت گیری و هم به دلیل 
محدودیت در کارت‌های سوخت جایگاه‌ها، ایجاد شده 
است. همچنین مسافرت‌ها و تعداد بالای تردد را هم 
به این مساله باید اضافه کرد و احتمالا این صف‌های 

طولانی را تا پایان تابستان شاهد خواهیم بود.

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: 
زیرساخت‌های بورسی ما با زیرساخت‌های مرسوم 
دنیا متفاوات است، محدودیت‌هایی در زیرساخت‌های 
اقتصادی داریم که عملا نمی‌توان انتظار داشت که 
همان کارکردهای بورس بین‌الملل را داشته باشیم.
حمیدرضا صالحی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، در ارزیابی فروش نفت در بورس اظهار داشت: در 
حال حاضر زیرساخت‌های بورس پیشرفت‌هایی داشته 
و باید این روند رو به رشد را مثبت ارزیابی کرد اما 
در بخش‌هایی که قیمت‌گذاری دستوری بوده بورس 
انرژی نتوانسته ماهیت اصلی خود را نشان دهد و از 
این ابزار برای فروش نفت استفاده کافی نشده است. 
در هر حال در مواقعی که دولت دخالت نکرده و اجازه 
داده عرضه و تقاضا؛ قیمت و پتانسیل‌ها را تعیین کند 
و مبانی رعایت شده؛ فضای خوبی در این بازار بوجود 
آمده است.وی افزود: اکنون انتظار این است که ساز و 
کار فروش نفت با نگاه بین‌المللی باشد و تمام الزامات 
خرید و فروش در بورس فراهم شود و قیمت‌گذاری 
بدرستی صورت گیرد، اکنون باتوجه به اینکه شرکت 
ملی نفت چارچوب‌هایی دارد که در قیمت‌گذاری و 
تخفیف‌ها اعمال می‌شود ممکن است در بورس به 
مشکل بخورد.این عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تصریح کرد: ما چند سال پیش هم فروش نفت در 
بورس کیش را داشتیم چند خریدار خارجی هم 

داشتیم، اما استمرار پیدا نکرد، گزارش‌ها این تحلیل را 
به ما می‌داد که اشکال به مسئله قیمت‌گذاری دستوری 
برمی‌گردد. اکنون باید ببینیم در این مقطع از نهادهای 
بالادستی همکاری خوبی صورت می‌گیرد یا خیر، اما در 
هر حال نکته این است که نگاه خرید و فروش داخل 
با خرید و فروش خارج از کشور متفاوت است ما در 
حال حاضر حدود ۲ میلیون بشکه در روز را به مصرف 
داخل می‌رسانیم که اتوماتیک در پالایشگاه‌ها و بعضا 
پتروشیمی‌ها به مصرف رسیده و تبدیل به فرآورده و 
محصول میانی می‌شود. اما برای صادرات و فروش خارج 
از کشور به مشکلات مبانی برمی‌خوریم زیرا آنگونه که 
باید و شاید عرصه رقابتی در بورس فراهم نیست.وی 
تاکید کرد: زیرساخت‌های بورسی ما با زیرساخت‌های 
مرسوم دنیا متفاوات است، ما محدودیت‌هایی در 
زیرساخت‌های اقتصادی داریم که عملا نمی‌توانیم 
انتظار داشته باشیم همان کارکردهای بورس بین‌الملل 
را داشته باشیم، ما نیز باید خودمان را متعادل کنیم تا 
همان نتایج فروش نفت در بورس‌های خارجی را اتخاذ 
کنیم. صالحی خاطرنشان کرد: بورس نفت ایران نسبت 
به دنیا نوپا است و باید تقویت و همواره بروز شود، باید 
از هر ابزاری استفاده کنیم تا بتوانیم کسب و کارهای 
این حوزه رونق پیدا کند و برای افرادی که می‌توانند 
سرمایه وارد کرده و در توسعه فنی و بازار نقش داشته 

باشند؛ میدان را باز کنیم.

اما و اگرهای نفت بورسی در ایراناحتمال برگشت صف‌های طولانی بنزین تا پایان تابستان 

اعضای بریکس روی همکاری‌های اقتصادی متمرکز شده‌اند

ارز بریکس جایگزین دلار 
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